Página 1 de 6

ESTADO DE MINAS GERAIS PREFEITURA MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS

A Prefeitura de Juiz de Fora, com sede na Avenida Brasil, Nº 2001, Centro - Juiz de Fora/MG- CEP 36060-010,
neste ato representada pela Prefeita, Exma. Senhora Margarida Salomão, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a convocação para o Curso de Formação de Agentes de Combate as Endemias do Concurso
Público destinado às vagas declaradas, para o quadro de cargos de provimento efetivo para o qual serão
contratados os candidatos aprovados sob o regime estatutário, nos termos do artigo 11 da Lei nº 9.212 de 27
de Janeiro de 1988.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Ficam convocados para o Curso de Formação os 148 candidatos classificados ao cargo de Agente de
Combate as Endemias com inscrição e nome constantes no Anexo Único desta convocação.

1.2. O curso a ser realizado na modalidade EAD terá como cronograma o disposto na tabela a seguir:

Evento Data

Convocação para o Curso de Formação (EAD) 23 de abril de 2024

Disponibilização de   Informativo   na   página   do
concurso*

13 de maio de 2024

Data do Curso de Formação (EAD) 18 de maio a 25 de maio de 2024

Data da Avaliação do Curso de Formação
(PRESENCIAL)

26 de maio de 2024

Resultado Preliminar do Curso de Formação 28 de maio de 2024

Recurso contra o Resultado Preliminar do Curso de
Formação

29, 30 e 31 de maio de 2024

Resultado pós-recursos do Curso de Formação 05 de junho de 2024

*Em tal informativo constará o link da plataforma do Curso EAD e instruções de acesso.

1.3. Os conteúdos estarão disponibilizados na plataforma a partir de 18 de maio (sábado) e será finalizado no

dia 25 de maio de 2024 (sábado) contará com 40 horas-aula em modalidade EAD, abordando de forma

introdutória aspectos fundamentais para a formação de Agente de Combate as Endemias (ACE).

1.4. A Avaliação do Referido Curso acontecerá de forma PRESENCIAL no dia 26 de maio de 2024 (domingo) e o

local e horário, assim como outras informações serão publicadas, também, no informativo destacado no

subitem 1.2 desta convocação.

1.5. Não haverá segunda chamada para realização do Curso de Formação ou a avaliação do referido Curso.

1.6. O Curso de Formação Profissional será composta pelo conteúdo programático de fundamentação
doutrinária operacional.

1.7. O curso inicial de formação deverá contar com o seguinte conteúdo programático:

a) Agente de combate às endemias como agente de mudança;

b) Fundamentação legal do trabalho do Agente de Combate às Endemias;

c) Conhecendo o Sistema Único de Saúde – SUS;

d) Ética no trabalho;

e) Visita domiciliar;

f) Conhecendo as áreas de risco;

g) Agente de Combate às Endemias como agente de promoção e prevenção;

h) Noções de entomologia;

i) Controle vetorial;

j) Doenças transmitidas por vetores;

k) Campanha de vacinação animal;

Página 2 de 6

1.8. Avaliação final.A Prova de Avaliação do Curso de Formação terá 50 itens de verdadeiro ou falso e cada um
valerá 02 pontos, totalizando 100 pontos (cem) tendo os candidatos que obter nota igual ou superior a 60
pontos para serem considerados “aprovados”. O conteúdo programático para a avaliação é o mesmo do
informado no subitem 1.7 desta convocação.

1.9. O Candidato que obtiver nota inferior a 60 pontos será considerado reprovado e, consequentemente, será
eliminado do Concurso.

1.10. O curso de formação terá como resultado “aprovado” ou “reprovado” e a sua respectiva
nota/classificação, observando-se o disposto no item anterior. Haverá reclassificação dos candidatos por força
da nota obtida na Avaliação do CURSO de formação, inclusive as reclassificações por reprovação de algum
concorrente.

1.11. Após a conclusão do curso de formação profissional, será divulgada a classificação final dos candidatos,
que será estabelecida pela ordem decrescente da respectiva pontuação obtida na segunda etapa com as
posteriores reclassificações por inaptidão de algum concorrente, se for o caso.

1.12. Após a participação no curso de formação profissional, os candidatos aprovados estarão aptos a ser
nomeados para os seus respectivos cargos, observando-se a quantidade de vagas imediatas disponibilizadas
e a classificação final, definida conforme o item anterior.

1.13. As demais informações do Curso de Formação estarão disponíveis no Edital de Convocação para a
etapa.

Juiz de Fora – MG, 23 de abril de 2024

Margarida Salomão

Prefeita

Página 3 de 6

Os candidatos constantes na tabela deste Anexo ficam CONVOCADOS para o Curso de Formação

POSIÇÃO INSCRICAO NOME COMPLETO

1º 394003818 LILIAN ALBUQUERQUE DOS SANTOS VIEIRA

2º 394007158 TATIANA DE SOUZA

3º 394008019 LIONAN INACIO BARBOSA

4º 394000323 GABRIEL MANJA DE FREITAS

5º 394009039 RAYZA CRISTINA DE OLIVEIRA

6º 394006803 ITALO SALVATORE DE CASTRO PECCI MADDALENA

7º 394007462 GABRIELA BARBOSA PACHECO

8º 394004604 WESLEY SOARES GONCALVES

9º 394001386 REGINA GABRIELA DE LIMA SANTOS

10º 394004483 MATHEUS FRANCO GAL AZEVEDO

11º 394001129 VANESSA CAROLINA REIS

12º 394008401 ROBSON CLEBER CLEMENTE LOPES

13º 394007463 RAINAN INACIO PERES

14º 394006609 ANA CAROLINA FELICIANO DE ALMEIDA

15º 394002494 TAMARA CHRISTINA ROTHIER DUARTE

16º 394007292 VICTOR MOREIRA DOS SANTOS

17º 394002588 RAFAEL JOSE RUBIAL FURLAN

18º 394001921 JADIEL MEDEIROS DE SOUZA

19º 394005156 LEONARDO JARDIM CASADIO

20º 394005222 ANA CAROLINA DA SILVA BRAGA

21º 394000834 DANIELE ALVES BARBOZA

22º 394007123 IGOR COSTA ALMEIDA

23º 394001024 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA REIS

24º 394006628 JAQUELAINE DE PAULA BRAZ

25º 394002387 VERA LUCIA RIBEIRO DE OLIVEIRA

26º 394000061 CAIO SECCADIO RAHME

27º 394000267 VALERIA APARECIDA DE SOUZA

28º 394001181 TAIS PEDROSA NOGUEIRA

29º 394007342 FABRICIO BERBET DIAS

30º 394010468 MARCOS VINICIUS DE CASTRO DIAS

31º 394003035 FELIPE ALMEIDA GOMES

32º 394004978 VICTOR HUGO GREGORIO RODRIGUES

33º 394006831 RAFAELLA CORREA MOREIRA

34º 394006442 NATALIA EMIDIO DE SOUZA

35º 394008955 LILIAN MOREIRA DE SIQUEIRA MACHADO

36º 394000576 ALINE DA SILVA GOMES

37º 394004770 MARCELO ALVES

38º 394009252 FELIPE GOMES FAUSTINO

39º 394007457 JESSICA ROSEANE DO CARMO

40º 394004820 YURE COLOMBO MAHIA

41º 394000642 RAQUEL BORGES DOMINGUES

42º 394004989 HUGO CAMPOS ARIMATHEA

43º 394006912 HELENO CARVALHO DA SILVA

44º 394000692 ANDRE MATTOS DA COSTA

45º 394000640 SARAH QUEZIA LOPES DE OLIVEIRA

ANEXO ÚNICO – CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 4 de 6

POSIÇÃO INSCRICAO NOME COMPLETO

46º 394001185 NATHALIA ANTUNES LEONEL DE LIMA

47º 394000942 VANESSA DA COSTA CAMPOS

48º 394000529 FERNANDO TEIXEIRA ALVES

49º 394008533 ROBERTO VIEIRA DIAS

50º 394000628 LIVIA DE FARIA E SOUZA

51º 394008623 PEDRO HENRIQUE GUERRA DE OLIVEIRA

52º 394009070 GABRIEL SOARES SKALITZIS

53º 394000028 YASMIN DIAS CORREA

54º 394007865 CASSIANO AMORIM ARAUJO

55º 394009141 TIAGO FAGUNDES FABRI

56º 394001950 HEVERTON LUIZ STOPA TEIXEIRA

57º 394007907 BEATRIZ MOREIRA DO NASCIMENTO

58º 394004010 DANIEL MEYNIER DE ALMEIDA

59º 394000612 ROSANA DE FARIA COELHO

60º 394010785 JESSICA APARECIDA GUEDES NEVES

61º 394006266 CARLOS FRANCISCO DE SOUZA MELLO

62º 394001253 FERNANDA CHAGAS FERNANDES

63º 394000185 JEFERSON KROLMAN RODRIGUES

64º 394006568 JODAINY GREGORIO FERREIRA

65º 394007417 MARCOS PAULO APARECIDO CANDIDO

66º 394002283 ELIANA MERCES DE PAULA

67º 394000958 JESSICA MARA DA SILVA GUEDES

68º 394001313 LARISSA CARDOSO BARBOSA

69º 394000170 ANDRESSA BRIGATTO GOLDNER SILVA

70º 394003279 PATRICIA DE CASTRO NASCIMENTO

71º 394002340 DANIEL SAMPAIO MATTOS

72º 394001556 ISABELLE CARVALHO OLIVEIRA

73º 394000909 JAQUELINE FRANCISCO LOPES

74º 394000296 ANA CAROLINA DOS SANTOS MOREIRA

75º 394008098 VANESSA ASSIS FAYER

76º 394009053 MARIANA BATISTA DA SILVA

77º 394007758 FABRICIO DE OLIVEIRA ARAUJO

78º 394001020 MARIANA GARCIA CARDINOT HILL

79º 394006189 RAQUEL HERINGER DE DEUS ROSA

80º 394010596 JOAO RICARDO DO NASCIMENTO DA SILVA

81º 394003258 GABRIELA DA SILVA FERNANDES

82º 394009214 GABRIEL FULCO NUNES

83º 394000493 FABRICIO BATISTA SORANCO

84º 394007160 LUCAS LYRIO TEIXEIRA

85º 394003214 JOAO PAULO FERNANDES DOS ANJOS

86º 394001050 ALEXSANDER CHEEN LIE DA COSTA

87º 394001825 VANILTON NEVES DA FONSECA

88º 394005204 THAIS PIFANO MENDES

89º 394007973 LEILA DE ALMEIDA REZENDE

90º 394004236 CARLOS HENRIQUE QUEIROZ MARQUES

91º 394003113 SHEILA MIGUEL VIEIRA

92º 394000486 THAIS VIEIRA MARQUES DE LIMA BASTOS SANCHES

93º 394006491 GILMAR MOURA DA SILVA

Página 5 de 6

POSIÇÃO INSCRICAO NOME COMPLETO

94º 394002696 DIOVANA RITA APARECIDA GONCALVES

95º 394004359 KAIO AUGUSTO DA SILVA ALVES

96º 394001161 LESLIE DE CASSIA FERNANDES RIBEIRO

97º 394000482 DILYENDERSON RIHAN MARTINS DE PAIVA

98º 394000966 JONAS GONCALVES ARAUJO

99º 394006604 MARTINA PRISCILLA ZAGO GONALVES REZENDE

100º 394004171 ROBENISIO SOARES VIEIRA

101º 394003621 LAIS REIS PINHEIRO

102º 394008869 QUESIA DOS SANTOS CUNHA

103º 394006237 ELISANGELA APARECIDA DA ROCHA

104º 394000943 MARCELO FERREIRA FARIA

105º 394002507 GRAZIELE FERNANDES PIRES

106º 394010254 JEFFERSON AGUIAR ROSA

107º 394000691 RAFAELLA DA SILVA GOMES BARBOSA

108º 394005825 IAGO DE SOUZA VACCARI SANTOS

109º 394005989 JULIA TEREZA MOREIRA ASSUNCAO

110º 394000863 DIONATHA CRISTIAN CORDEIRO DE ARAUJO

111º 394007156 FABIANA CAMARINHA

112º 394001592 ARETHA ALVES DOS SANTOS

113º 394009062 GABRIEL GOMES DOS REIS

114º 394003247 FABIO DE OLIVEIRA MAGALHAES

115º 394000882 CARLA MUNCK KREPKER

116º 394000470 ARGUETTI CAROLINE DE ALMEIDA LIMA

117º 394008657 LUIS GUILHERME SILVA FERREIRA

118º 394003836 TALITA ROCHA DE PAULA

119º 394005739 ROBERTA MARCELINO XAVIER DA ROCHA

120º 394001647 RENATA APARECIDA FUZARO DA SILVA

121º 394009926 EDIMILSON DO NASCIMENTO MAURICIO

122º 394005040 NELSON JOSE MONTEIRO NETO

123º 394002735 FELIPE PEREIRA DE FREITAS

124º 394004995 HENRIQUE BERTOLINI FAJARDO

125º 394007728 LUIZ EDUARDO ALVES DE LIMA QUADRA

126º 394007980 FLAVIA SANTANA DA SILVA

127º 394009348 JULIANA MARIA DO NASCIMENTO FREITAS

128º 394007781 DIOGO BASSOLI ROCHA

129º 394006985 DAVI SILVA PIRES

130º 394002251 PEDRO HENRIQUE CORREA FERNANDES

131º 394004969 THIAGO LESTER SENNA DE SOUZA

132º 394006721 ERIC FRANCIS BERNARDO

133º 394002383 FRANCIELE LOPES

134º 394008983 SAMUEL FERREIRA DALESSI

135º 394006650 RAPHAEL FERNANDES HOTTUM DE CARVALHO COSTA

136º 394000380 CAMILA RODRIGUES TAVARES

137º 394006381 LEONARDO COELHO DOS SANTOS

138º 394003012 JULIA MITERHOF MEIRELLES

139º 394000309 JADERSON RUFINO

Página 6 de 6

POSIÇÃO INSCRICAO NOME COMPLETO

140º 394001092 MARIA MARINA RIBEIRO

141º 394001276 THAIS MENDES PIRES

142º 394006524 ADRIANA REIHN DE TOLEDO

143º 394003698 JULIANA MARQUES SOUZA DA MOTTA

144º 394001307 AMANDA LOPES PEREIRA

145º 394008458 ELLEN CRISTIANE DOS SANTOS COSTA

146º 394006473 WANDERSON CAMPOS DA SILVA JUNIOR

147º 394003332 JESSICA SARA DA SILVA TAVARES

148º 394008495 JOAO RICARDO DE OLIVEIRA RAMALHO